

## Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	7.549.727,41	7.549.727,41	3.826.566,73	-3.723.160,68
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	4.808.782,78	4.808.782,78	2.649.666,41	-2.159.116,37
ANUIDADES	4.808.782,78	4.808.782,78	2.649.666,41	-2.159.116,37
RECEITA DE SERVIÇOS	413.475,94	413.475,94	341.224,67	-72.251,27
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	302.177,34	302.177,34	225.074,87	-77.102,47
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	23.798,60	23.798,60	39.149,64	15.351,04
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	0,00	0,00	8.763,96	8.763,96
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	87.500,00	87.500,00	68.236,20	-19.263,80
FINANCEIRAS	165.000,00	165.000,00	99.690,16	-65.309,84
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	26.000,00	26.000,00	36.698,31	10.698,31
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	139.000,00	139.000,00	62.991,85	-76.008,15
MULTAS SOBRE ANUIDADES	4.000,00	4.000,00	0,00	-4.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	135.000,00	135.000,00	62.991,85	-72.008,15
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	20.000,00	20.000,00	9.786,14	-10.213,86
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	20.000,00	20.000,00	9.786,14	-10.213,86
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	20.000,00	20.000,00	9.786,14	-10.213,86
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	2.132.468,69	2.132.468,69	726.199,35	-1.406.269,34
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	2.027.468,69	2.027.468,69	663.952,22	-1.363.516,47

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
DIVIDA ATIVA FASE ADMINISTRATIVA		1.622.944,48	1.622.944,48	661.152,06	-961.792,42	
DIVIDA ATIVA FASE EXECUTIVA		404.524,21	404.524,21	2.800,16	-401.724,05	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		10.000,00	10.000,00	28.543,95	18.543,95	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		10.000,00	10.000,00	28.543,95	18.543,95	
RECEITAS DIVERSAS		95.000,00	95.000,00	33.703,18	-61.296,82	
RECEITA DE CAPITAL		27.000,00	27.000,00	0,00	-27.000,00	
ALIENACAO DE BENS		27.000,00	27.000,00	0,00	-27.000,00	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		27.000,00	27.000,00	0,00	-27.000,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>7.576.727,41</b>	<b>7.576.727,41</b>	<b>3.826.566,73</b>	<b>-3.750.160,68</b>	
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>177.552,01</b>	<b>177.552,01</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>7.576.727,41</b>	<b>7.576.727,41</b>	<b>4.004.118,74</b>	<b>-3.572.608,67</b>	
DESAPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESAPESAS EMPENHADAS	DESAPESAS LIQUIDADAS	DESAPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	6.834.727,41	6.829.527,41	3.545.531,15	3.543.531,15	3.392.395,10	3.283.996,26
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.351.720,80	1.351.720,80	920.447,34	920.447,34	920.447,34	431.273,46
REMUNERAÇÃO PESSOAL	1.049.520,00	1.049.520,00	722.552,97	722.552,97	722.552,97	326.967,03
ENCARGOS PATRONAIS	302.200,80	302.200,80	197.894,37	197.894,37	197.894,37	104.306,43
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.755.191,37	2.749.991,37	1.389.692,11	1.387.692,11	1.357.632,06	1.360.299,26
BENEFÍCIOS A PESSOAL	150.000,00	150.000,00	79.913,75	79.913,75	79.913,75	70.086,25
OUTRAS VR PATRIM. DIMINUT. PESSOAL ENCARGOS	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	2.210.191,37	2.204.991,37	1.263.171,69	1.261.171,69	1.234.502,47	941.819,68
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	95.000,00	95.000,00	46.606,67	46.606,67	43.215,84	48.393,33
CONTRIBUIÇÕES	2.440.815,24	2.440.815,24	1.178.430,54	1.178.430,54	1.057.354,54	1.262.384,70
SERVIÇOS BANCÁRIOS	35.000,00	35.000,00	3.412,12	3.412,12	3.412,12	31.587,88
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS	17.000,00	17.000,00	110,49	110,49	110,49	16.889,51

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
SENTENÇAS JUDICIAIS	210.000,00	210.000,00	50.590,45	50.590,45	50.590,45	159.409,55
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	25.000,00	25.000,00	2.848,10	2.848,10	2.848,10	22.151,90
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	742.000,00	747.200,00	458.587,59	458.587,59	395.685,87	288.612,41
INVESTIMENTOS	742.000,00	747.200,00	458.587,59	458.587,59	395.685,87	288.612,41
OBRAS E INSTALAÇÕES	350.000,00	355.200,00	355.150,59	355.150,59	292.248,87	49,41
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	312.000,00	312.000,00	103.437,00	103.437,00	103.437,00	208.563,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>7.576.727,41</b>	<b>7.576.727,41</b>	<b>4.004.118,74</b>	<b>4.002.118,74</b>	<b>3.788.080,97</b>	<b>3.572.608,67</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>7.576.727,41</b>	<b>7.576.727,41</b>	<b>4.004.118,74</b>	<b>4.002.118,74</b>	<b>3.788.080,97</b>	<b>3.572.608,67</b>

Fortaleza-CE, 31 de dezembro de 2018

---

GLADYO GONÇALVES VIDAL  
PRESIDENTE  
CRO-CE 4022  
785.591.893-00

---

JOSÉ MARIA SAMPAIO MENEZES JUNIOR  
TESOUREIRO  
CRO-CE 3166  
805.522.933-34

---

FRANCISCO JUNIOR DE QUEIROZ DA SILVA  
CONTADOR  
CRC-CE 020148/O-1  
649.522.903-87